## C A P U T V I .

Quare tamen bonis viris patitur aliquid mali Deus fie-  
ri ? ille vero non patitur . Omnia (1) mala ab illis removit ,  
scelera , et flagitia , et cogitationes improbas , et avida  
consilia , et libidinem caecam , et alieno imminentem ava-  
ritiam : ipsos tuetur , ac vindicat . Nunc quid hoc quo-  
que a Deo aliquis exigit , ut bonorum virorum etiam sar-  
cinas servet ? remittunt ipsi hanc Deo curam , externa con-  
temnunt . Democritus divitias (2) projicit , onus illas bo-  
nae mentis existimans : quid ergo miraris , si id Deus bo-  
no accidere patitur , quod vir bonus aliquando vult sibi  
accidere ? Filios amittunt viri boni : quidni cum aliquan-  
do , et ipsi (3) occidant ? In exilium mittuntur : quidni  
cum aliquando ipsi patriam non repetituri relinquant ?  
Occiduntur : quidni , cum aliquando ipsi sibi (4) manus af-  
ferant ? Quare quaedam dura patientur ? ut etiam alios  
pati doceant ; nati sunt in exemplar . Puta itaque Deum  
dicere , quid habetis , quod de me queri possitis , vos qui-  
bus recta placuerunt ? aliis bona falsa circumdedi , et ani-  
mos inanes , velut longo , fallacisque somnio lusi ; auro  
illos , argento , et ebore ornavi : intus boni nihil est . Isti ,

(14) Haec omnia pessimo sane  
exemplo omiserat Muretus , qua  
caussa ? quia aliter nempe in Ovi-  
dio , nec jus scilicet nostro muta-  
re leviter et suae rei aptare . In  
quo etiam ingenii laus est , adeo  
non culpa . In poeta erat , *Finge*  
*datos currus* : et a Sole prounun-  
ciabatur ; noster mutat , sive data  
opera ( quod puto ) , sive oblivio-  
ne , et Phaeton adscribit . Age  
pater , inquit , currus quos das ,  
et cedis , *junge* : Jubet statim con-

scendere . Lips . n . 31 .

(1) Vide Commentar . § . xix .

(2) Fratribus reliquit , cum pars  
ejus esset centum talentorum , si-  
ve 60. millium Philippicorum .  
Lips . pag . 504 . n . 4 .

(3) Patrum , qui in filios son-  
tes capitis sententiam tulerunt ,  
exempla affert Valerius Maximus  
lib . v . cap . viii .

(4) Hoc minime licere ostendi-  
mus Commentarii § . xv .

quos pro felicibus aspicitis si non qua occurrunt, sed qua latent, videritis, miseri sunt, sordidi, turpes, ad similitudinem parietum suorum extrinsecus culti. Non est ista solida, et sincera felicitas: crusta est, et quidem tenuis. Itaque dum illis licet stare, et ad arbitrium suum ostendi, nitent, et imponunt: cum aliquid incidit, quod disturbet, ac detegat, tunc apparet, quantum altae, ac verae foeditatis alienus splendor absconderit. Vobis dedi bona certa, mansura: quanto magis versaveritis, et undique inspexeritis meliora majoraque. Permisি vobis metuenda contemnere, cupienda fastidire; non fulgetis extrinsecus: bona vestra introrsus obversa sunt. Sic mundus exteriora contempsit, spectaculo sui laetus. Intus omne posui bonum: non egere felicitate, felicitas vestra est. At multa incidunt tristia, horrenda, dura toleratu. Quia non poteram vos istis subducere, animos vestros adversus omnia armavi. Ferte fortiter: hoc est, quo Deum (5) antecedatis: ille extra patientiam malorum est, vos supra patientiam. Contemnite paupertatem, nemo tam pauper (6) vivit, quam natus est. Contemnite dolorem, aut solvetur, aut solvet. Contemnite fortunam: nullum illi telum, quo feriret animum, dedi. Contemnite mortem, quae vos aut (7) finit, aut transfert. Ante omnia cavi, ne quis vos teneret invitos: patet exitus. Si pugnare non vultis, licet (8) fugere. Ideoque ex omnibus rebus, quas esse vobis necessarias volui, nihil feci facilius, quam

## I

(5) Haec vero intoleranda Stoicorum arrogantia est. Parum putarunt, sapientem suum cum Deo conferre: etiam anteposuerunt. Haec monstra opinionum perterritare nos debent, ne umquam ingenio nostro confisi, quidquam de rebus divinis temere aut statuere aut pronuntiare audeamus. Muret. n. 10. Confer Justum Lipsium n. 12. et Commentarium nostrum §. XII.

(6) Hunc. . locum imitatus est Minervius Felix in Octavio. Dicam, inquit, quemadmodum

sentio. Nemo tam pauper est quam natus est. Gotofredus n. 13. Illud autem cuique serio cogitandum quod adnot. 9. ad §. IX. a Jobo dictum retulimus: „ Nudus „ egressus sum de utero Matris „ meae, nudus revertar illuc. „

(7) Vide Commentarium nostrum §. XIV.

(8) Minime vero ea, quae a Seneca proponitur ratione, mortem scilicet sibi inferendo, ut demonstravi in Commentario §§. XV. et XVI.

mori; prono animam loco posui: trahitur. Attendite modo, et videbitis, quam brevis ad libertatem, et quam expedita ducat via. Non tam longas in exitu vobis, quam intrantibus moras posui: alioquin magnum in vos regnum fortuna tenuisset, si homo tam tarde moreretur, quam nascitur. Omne tempus, omnis vos locus doceat, quam facile sit renunciare naturae, et munus suum illi impingere. Inter ipsa altaria, et solemnes sacrificantium ritus, dum optatur vita, mortem condiscite. Corpora opima taurorum exiguo concidunt vulnere, et magnarum virium animalia humanae manus ictus impellit; tenui ferro commissura cervicis abrumpitur, et cum artculus ille, qui caput, collumque committit incisus est, tanta illa moles corruit. Non in alto latet spiritus, nec utique ferro eruendus est. Non sunt vulnera impresso penitus scrutanda praecordia; in proximo mors est. Non certum ad hos ictus destinavi locum; quacumque pervium est. Ipsum illud quod vocatur mori, quo anima discedit a corpore, brevius est, quam ut sentiri tanta velocitas possit. Sive fauces nodus elisit; sive spiramentum aqua paeclusit; sive in caput lapsos subjacentis soli duritia comminuit; sive haustus (9) ignis cursum animae remeantis interscidit: quidquid est, properat. Ecquid erubescitis? quod tam cito fit, timetis (10) diu?

(9) Quod Porcia Bruti uxor fecit. Lips. pag. 505, n. 28.

(10) Superest dicenda ultima pars, de *miseratione*: nec ea vi-  
rum bonum dignum esse. Ita enim  
diviserat, supra cap. 3. Ergo de-  
sunt aliqua: neque tamen censeo  
huc assuendum aut subnectendum  
libellum *De constantia Sapientis*:

quod quidam volunt, moniti a li-  
bris scriptis, qui sic ordinant.  
Profecto diversum argumentum  
est: et id quod hic deest, si sup-  
pleri placet fiat e libro de Tran-  
quillitate cap. 15. ubi paria tractat.  
Quod ad scriptos, saeppe talia con-  
fundunt. Lipsius n. 29.

# I N D E X

## LOCORUM SACRAE SCRIPTURÆ.

Numerus primus paginam, secundus adnotationem designat.

### *Ex Genesi.*

**C**AP. I. 26. Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram. 27. Et creavit Deus hominem ad imaginem suam 53.

31. Vidiisque Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona. 36. 4. et 127.

II.

### *Ex Exodus.*

**C**ap. I. 20. Bona ergo fecit Deus obstetricibus. 21. Et quia timuerunt obstetrices Deum, aedificavit eis Domos. 92. 9.

XIV. 9. Lex Domini semper sit in ore tuo. 5. 9.

### *Ex Numeris.*

**C**ap. XII. 8. Ore enim ad os loquor ei, et palam. 24. 5.

### *Ex Deuteronomio.*

**C**ap. VI. 6. Eruntque verba haec, quae ego praecepio tibi hodie, in corde tuo. 7. Et narrabis ea filiis tuis, et meditaberis in eis sedens in domo tua, et ambulans in itinere, dormiens, atque consurgens. 8. Et ligabis ea quasi signum in manu tua, eruntque, et movebuntur ante

oculos tuos. 9. Scribesque ea in limine, et ostiis domus tuae. 13. Cave diligenter, ne obliviscaris Domini. 3. seq. 9.

**XXXII. 6.** Haecce reddis Domino popule stulte, et insipiens? numquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, et fecit, et creavit te? 53.

35. Mea est ultio, et ego retribuam in tempore. 100. 29.

### *Ex Josue.*

**C**ap. I. 8. Non recedat volumen legis hujus ab ore tuo, sed meditaberis in eo diebus, ac noctibus, ut custodias, et facias omnia, quae scripta sunt in eo: tunc diriges viam tuam, et intelliges eam. 4. 9.

### *Ex I. Regum*

**C**ap. II. 2. Non est fortis sicut Deus noster. 32. 5.

6. Dominus mortificat, et vivificat. 87. 19.

**XXXI. 4.** Dixitque Saul ad armigerum suum: Evagina gladium tuum, et percutere me: ne forte veniant incircumcisi isti,

et interficiant me , illudentes mihi . Et noluit arniger ejus : fuerat enim nimio terrore perterritus . Arripuit itaque Saul gladium , et irruit super eum .  
5. Quod cum vidisset arniger ejus , videlicet quod mortuus esset Saul , irruit etiam ipse super gladium suum , et mortuus est cum eo .

73. 36.

*Ex 1. Paralipomenon.*

Cap. X. 13. Mortuus est ergo Saul propter iniquitates suas , eo quod praevaticatus sit mandatum Domini , quod praeceperat , et non custodierit illud : sed insuper etiam pythomissam consuluerit . 14. Nec speraverit in Domino : propter quod interficit eum , et transtulit regnum ejus ad David filium Isai . *ibid.*

*Ex Job.*

Cap. I. 9. Cui respondens Satan ait : Numquid Job frustra timet Deum ? 10. Nonne tu vallasti eum , ac Dominum ejus , universamque substantiam per circuitum , operibus manuum ejus benedixisti , et possessio ejus crevit in terra ? 11. Sed extende paululum manum tuam , et tange cuncta , quae possidet , nisi in faciem benedixerit